[image: image1.wmf]

Estado de Mato Grosso do Sul

Câmara Municipal de Porto Murtinho

ATA DA PRIMEIRA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
LEGISLATIVA DO ANO DE 2025
Aos Quatorze (14) dia do mês de fevereiro do ano de Dois Mil e Vinte e Cinco, às 21 horas, na sede da Câmara Municipal desta cidade de Porto Murtinho, reuniram-se os Vereadores, SIRLEY PACHECO (PP), RODRIGO FRÓES ACOSTA (UNIÃO BRASIL), ANA PAULA BITTENCOURT (PSDB), ELBIO DOS SANTOS BALTA (UNIÃO BRASIL), ALESSANDRO LUIZ PEREIRA (PSDB), ANTONIO VIANA GARCIA ELIAS (MDB), ELISÂNGELA CORRÊA (MDB), MARCELA QUIÑONES (PL) e CARLA MAYARA ALCÂNTARA CRUZ (PT),  para realizar a 1ª Sessão Extraordinária Legislativa do ano de 2025, sob a presidência da Vereadora Sirley Pacheco. A referida Sessão tem por pauta principal as seguintes discussões: apreciação em Regime de Urgência dos seguintes Projetos de Leis do Executivo Municipal: PARA ENTRADA EM REGIME DE URGÊNCIA, PROJETO DE LEI Nº. 001/2025 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE “DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA REALIZAÇÃO DE LICITAÇÕES EXCLUSIVAS PARA MICROEMPRESAS (ME) E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE (EPP) LOCAIS NO MUNICIPIO DE PORTO MURTINHO – MS”; PARA ENTRADA EM REGIME DE URGÊNCIA, PROJETO DE LEI Nº. 002/2025 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE “DISPÕE SOBRE AS FASES DO PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO PARA A CONTRATAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE ENGENHARIA NO ÂMBITO DOS ÓRGÃOS DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA, DAS AUTARQUIAS E DAS FUNDAÇÕES DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL”; PARA ENTRADA EM REGIME DE URGÊNCIA, PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 001/2025 DE AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL QUE “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE BENEFÍCIO FISCAL À EMPRESA ITAHUM TERMINAL PORTUÁRIO S.A, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”. Dado inicio a Sessão, a Presidente fez a leitura na integra a formação das Comissões Permanentes do Poder Legislativo Municipal, respeitando o que preceitua o art. 44 do Regimento Interno e considerando a deliberação ocorrida no dia 13 de fevereiro de 2025, em reunião no gabinete da Presidente ficando assim composta:

COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

PRESIDENTE: ALESSANDRO LUIZ PEREIRA.

RELATOR: CARLA MAYARA ALCANTARA CRUZ.

MEMBRO: RODRIGO FRÓES ACOSTA.
COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO

PRESIDENTE: ANTÔNIO VIANA GARCIA ELIAS.

RELATOR: ALESSANDRO LUIZ PEREIRA.

MEMBRO: ANA PAULA BITTENCOURT.
COMISSÃO DE OBRAS, SERVIÇOS PÚBLICOS AGROINDÚSTRIA, COMÉRCIO, TURISMO E MEIO AMBIENTE:

PRESIDENTE: ELISÂNGELA CORREA DE OLIVEIRA.

RELATOR: MARCELA QUINONES.

MEMBRO: ELBIO DOS SANTOS BALTA.

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL:

PRESIDENTE: ANA PAULA BITTENCOURT.

RELATOR: CARLA MAYARA ALCANTARA CRUZ.

MEMBRO: MARCELA QUINONES.
Continuando, a Presidente colocou para apreciação de todos os vereadores presentes a formação das Comissões Permanentes que estando todos em comum acordo foi aprovado e passou-se para a leitura da Ordem do Dia. A Presidente solicitou a vereadora Primeira Secretária que fizesse a leitura dos Projetos de Leis protocolados na secretaria legislativa em regime de urgência que foram aprovados sem objeções pelos vereadores presentes. Estando todos em comum acordo com o que foi tratado na presente Sessão Extraordinária, e não havendo mais pautas para a ordem do dia, a Presidente deu por encerrada as atividades Legislativas desta data, digitando-se a presente Ata que lida e achada em conformidade será assinada por todos os Vereadores presentes.
Sala das Sessões, 14 de Fevereiro de 2025.
Vereadora Presidente SIRLEY PACHECO_____________________________________________
Vereador Vice-Presidente RODRIGO FRÓES ACOSTA__________________________________

Vereadora 1ª Secretária ANA PAULA BITTENCOURT___________________________________

Vereador 2º Secretário ELBIO DOS SANTOS BALTA___________________________________

Vereador ALESSANDRO LUIZ PEREIRA_____________________________________________

Vereador ANTÔNIO VIANA GARCIA ELIAS_________________________________________

Vereadora ELISÂNGELA CORRÊA__________________________________________________
Vereadora MARCELA QUIÑONES__________________________________________________

Vereadora CARLA MAYARA ALCÂNTARA CRUZ____________________________________
Rua Dr. Costa Marques, 400 – Centro – Caixa Postal 12 – CEP 79.280-000 - PORTO MURTINHO – MS.

                                Fone/Fax: (67) 3287-1277 – E-mail: camara-murtinho@hotmail.com

[image: image1.wmf]_1231225080.doc
[image: image1.png]